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A rozsnyói ág. hitv. ev. főgymnasium állami segélyzése tárgyában hozott tisza-
kerületi határozat. 

Superintendens úr előterjeszti azon szerződési 
tervezetet, mely a rozsnyói főgymnásium és a nmélt. 
m. kir. vallás és közoktatási minister úr kiküldöttje 
Szász Károly min. tanácsos között 1883. évi jún. 22-dik 
napján, a nevezett főgymnásiumnak évenkénti 7000 frt. 
államsegélyben leendő részesítése tárgyában, a közép-
iskolákról szóló 1883 : XXX. t.-cz. 47. §-a alapján, 
felekezeti jellege s önkormányzati jogainak épségben 
tartása mellett, egyrészről az egyházkerület, más-
részről a vallás és közoktatási minister úr jóváhagyá-
sának feltétele mellett létrejött. Olvastatott továbbá 
a nmélt. m. kir. vallás és közoktatási minister úrnak 
1883. évi július hó 23-án 24200. sz. a. kelt leirata, 
melyben kijelenti, hogy a fentjelzett s hozzá beter-
jesztett szerződési pontozatokat a tárgyalás alapjául 
elfogadja, kivánja azonban, hogy a gymnásium ala-
pítványai jelzálogilag biztosíttassanak, s óhajtaná a 
tanárokra nézve az állami intézetek tanárainál szo-
kásos ötödéves pótlékrendszer s a nyugdíj életbe-
léptetését, továbbá a tandíjak czímén a költség-
vetésbe felvett összeget meghaladó bevétek tanesz-
közök gyarapítására fordíttatni akarja, s végül a 
szerződésbe felvétetni kivánja azt, hogy a gymná-
siumnak évi számadásai a felekezeti illetékes ható-
ság által történt megvizsgálás után hozzá felterjesz-
tessenek. 

Ezzel kapcsolatban olvastatott a miskolczi egy-
háznak azon beadványa, melyben kijelenti, hogy a 
kebelében levő algymnásium nem levén képes a 
középiskolai törvény követelményei szerint szervez-
kedni, államsegélyre szorul ; azonban nem tartja czél-
szerünek azt, hogy az egyes iskolák külön szerződ-
jenek a kormánynyal, hanem indítványozza : kéressék 
föl az egyetemes gyűlés arra, miszerint az egész 
országban felekezetünkhöz tartozó s államsegélyre 
szoruló összes középiskoláktól az évi hiánylatot ki-
tüntető bevallásokat bekivánván, indokolt kérvény 

kíséretében terjeszsze ezeket a törvényhozás elé s 
hasson oda, hogy a törvényhozás az 1883 : XXX. t.-cz. 
47- §-a szellemében államsegélyt szavazzon meg az 
illető egyes tanodáknak, s azt az egyetemes gyűlés 
útján évről-évre utalja ki. 

Habár egyházkerületünk azon nézetnek ad ki-
fejezést, miszerint vannak a középiskolákról szóló 
1883 : XXX. t.-cz.-ben olyan intézkedések, a melyek-
nél az állami felügyelet követelményeit a törvénytől 
eltérőleg, s eddigi önkormányzati állásunkból kifolyó 
jogainknak nagyobb figyelembe vételével óhajtotta 
volna szabályozva látni; mindamellett örömmel üd-
vözli ezen törvény létrejöttét, egyrészt azért, mert 
meg van győződve arról, hogy az az országos 
középiskolai oktatásnak szabályozása s magasabb 
színvonalra emelése által, hazánk közmivelődésének 
előmozdítására igen lényeges szolgálatokat teend, s 
másrészt és különösen azért, mert kedvező módot s 
alkalmat nyújt arra nézve, hogy egyházunknak közép-
iskolái, melyek a múltban jelességök által kitűntek, 
s a hazai culturalis haladás főtényezői voltak, azon-
ban jövőre nézve anyagi erőik csekélysége miatt 
ezen kiváló állásukat megtartani s a haladó kor kö-
vetelményeinek megfelelni képesek alig lennének, fele-
kezeti jellegők s önkormányzati állásuk fentartása 
mellett államsegélyben részesíttessenek, s mig ily 
módon egyrészt iskoláinknak lehetővé tétetik az, 
hogy az anyagi gondok terhétől menten fontos és 
magasztos czéljaik elérésén munkálkodjanak, addig 
másrészt egyházkerületünk örömmel látja, miszerint 
a törvényhozás ezen intézkedés által a vallásfeleke-
zetekre nézve az 1848 : XX. t.-cz.-ben kimondott jog-
egyenlőség és viszonosság létesítése iránti törekvésé-
nek jelét adá. 

E szempontok által vezéreltetve vette vizsgálat 
alá az államsegélyben leendő részesítés iránt a rozs-
nyói főgymnásium részéről beterjesztett szerződést, 
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és a miskolczi egyház által benyújtott javaslatot, s 
beható tanácskozás után következő határozatokban 
állapodott meg : 

1. A miskolczi egyháznak azon indítványát, 
hogy a középiskolák részére az államsegély az egye-
temes gyűlés által valamennyi hazai evang. iskola 
érdekében együttesen a törvényhozáshoz beterjesz-
tendő kérvény útján eszközöltessék ki, — el nem fo-
gadta; mert eltekintve attól, hogy ezen eljárás sok 
időt venne igénybe, s iskoláinknak a törvény értel-
mében leendő átalakulását késleltetné, a törvény 
47. §-a világosan kimondja azt, hogy az államsegély-
ben leendő részesítés iránt a szerződés a vallás és 
közoktatási minister és a segélyezendő iskola közt 
köttetik, az egyházi főhatóság vagyis az egyház-
kerület jóváhagyása mellett, s így az egyetemes 
gyűlés közvetítésének valamennyi segélyzendő iskola 
részéről leendő igénybevétele s a törvényhozásnak 
ujabb intézkedése nemcsak nem szükséges, de sőt 
ezen eljárás az államsegély elnyerése iránt a tör-
vényben előírt határozmányoknak sem felelne meg. 

2. Az egyházkerület meggyőződvén arról, hogy 
a rozsnyói főgymnásium magát önerejéből fentartani 
s az új törvény értelmében szervezni nem képes, a 
hiányzó segélyforrásokat pedig az intézet pártfogói-
nak áldozatkészségével sem áll módjában előterem-
teni, — miután az ezen intézet részéről az állam-
segély elnyerése iránt beterjesztett szerződés által 
ezen iskolának nemcsak felekezeti jellege s önkor-
mányzati állása van biztosítva, de sőt a szerződés 
megkötésénél egyházkerületünknek az államsegély-
ben leendő részesítés tárgyában már az 1863. évi 
késmárki kerületi gyűlés jegyzőkönyvének XIX. pontja 
alatt hozott határozatai, — a mennyiben a közép-
iskolai törvény intézkedéseivel összeegyeztethetők 
voltak — figyelembe vétettek, annálfogva ezen szer-
ződést mint a rozsnyói ág. hitv. ev. főgymnasium-
nak egyházi főhatósága ezennel megerősíti, és hely-
benhagyja. A szerződés szövege következő : 

S z e r z ő d é s i t e r v e z e t , 
mely egyfelől a vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
ministerium, másfelől a rozsnyói ág. hitv. ev. fő-
gymnásium pártfogósága, mint iskolafentaró testület 
között, a nevezett főgymnasiumnak állami segélye-
zése iránt az 1883. évi XXX. t.-cz. 47. §-a értel-
mében köttetik. 

I. Az 1852-ik év óta nyolcz osztálylyal biró s 
1857 óta nyilvánossági és érettségi vizsgálat-tartási 
jogot élvező rozsnyói főgymnásium pártfogósága 
mint fentartó testület, érezvén azt, hogy iskolája 
annak alapítványaiból a kor és a törvény követel-
ményeinek minden tekintetben megfelelő módon a 
maga erején fenn nem állhat, annál kevésbe új be-
ruházásokkal s a mai viszonyoknak megfelelőleg 
díjazott tanerőkkel további haladásnak és fejlődésnek 
elébe nem nézhet, maga kérelmezte a vallás- és 
közoktatásügyi ministeriumtól, az 1883. XXX. t.-cz. 
47. §-a alapján a megfelelő államsegélyben való 
részesíttetését, és azt a maga illetékes egyházi fő-
hatósága, úgymint a tiszai ág. hitv. ev. egyház-

kerület beleegyezése és helybenhagyása mellett a 
szükséges jogfentartásokkal és kötelezettségekkel 
önkényt elfogadja. 

II. E végből a mellékletben •/. alatt kimutatván 
egyfelől az iskola tőkéinek és alapítványainak bizto-
sított kamatjövedelmét, valamint az eddig is szedett 
tandíjakból biztos számítással felvehető bevételt, úgy 
szintén az ösztöndíj-alap évi jövedelmét s végre a 
jó karban lévő és megfelelő épületek béregyen- s a 
felszerelések használati egyenértékét, melyek mind-
össze 10,036 frt 3 kr. évi összeget képviselnek, más-
felől a törvényes és korszerű igényeknek megfelelő 
bár a legszigorúbban számított szükségletet, mely 
17,120 frt 45 krajczárra számítható, az ezen össze-
állításból kitűnő 7084 frt 42 kr. fedezetlen hiány pót-
lására számítható, kerekszámban 7000 frt évi állam-
segélyt kér és vesz igénybe, illetőleg fogad el, 
melynek az államköltségbe való felvételét s abban 
állandó tételül megtartását — mind addig, míg azt 
az iskola s a felekezeti főhatóság igénybe veszi, — 
a vallás- és közoktatásügyi minister ezennel meg-
ajánlja és megigéri, és az 1884. évi január elsejétől 
számítva előleges negyedévi részletekben folyóvá 
teendőleg a rozsnyói m. kir. adóhivatalnál állandóan 
utalványozza. 

III. E szerint az iskolának saját vagyonából s 
bevételeiből való jövedelme 10,046 frt 3 krt, az 
állami hozzájárulás pedig 7000 frtot tevén, az idé-
zett törvényszakasz d) pontja szerint az intézetnek 
eddigi felekezeti jellege, s önkormányzati jogköre 
épségben fentartatik s a tanintézet felett való összes 
igazgatási jog az idézett törvényszakasz a), b), c) 
pontjainak s azok alapján az alább következő pon-
tozatoknak meghatározásai mellett továbbra is az 
intézet hatóságát (az iskola fentartó pártfogóságot 
és egyházkerületet) illeti s a vallás- és közoktatás-
ügyi minister csakis a felügyeleti jogot gyakoro-
landja a segélyzett iskola irányában. 

IV. Az iskolafentartó pártfogóság kötelezi ma-
gát, hogy mindaddig, míg az államsegély fentebbi 
évi összegét megkapja s míg ezen szerződés érvény-
ben áll : az intézetben, az igazgatót is bele értve, 
kilencz rendes tanárt tart, egyenkint 1000 (egyezer 
forint) évi fizetéssel és 150 (százötven forint) lak-
pénzzel s azonkivül az igazgatónak adandó 100 (egy-
száz forint) igazgatói pótlékkal ; továbbá egy ok-
leveles helyettes tanárt 700 (hétszáz), rajztanárt 600, 
tornatanítót 500, énektanítót 150 frt évi fizetéssel; 
továbbá iskolaszolgáról, a könyvtár és tanszerek 
gyarapításáról, az épületek jókarban tartása, fűtése, 
világításáról s az iskola egyéb vegyes szükségletei-
ről a normál költségvetésben fölvett összegekkel 
(de az iskola vagyonának netaláni gyarapodása ese-
tében azokon felül is, erejéhez képest) gondoskodik. 

V. A rendszeresített létszámból a kilencz rendes 
tanár közül ötöt az eddigi mód szerint s autonom 
jogánál fogva, egyébiránt a törvényes kellékekkel s 
képesítéssel biró egyének közül a felekezet (illetőleg 
a pártfogóság) választ; négyet pedig nyilvános 
pályázat útján a tanári testület és igazgató választ-
mány meghallgatása után, de kijelöléshez nem 
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kötve, szintén törvényesen képesített s minden esetre 
protestáns vallású egyénekből a vallás- és közoktatás-
ügyi minister nevez ki. A helyettes- és az előbbi 
pontban elsorolt melléktanárok, valamint az iskolai 
pénztárnok kinevezése és iskolaszolga alkalmazása a 
pártfogóság jogában marad. 

VI. Az igazgatót az összes rendes tanárok 
közül, az eddigi mód szerint a tanári testület és 
pártfogóság három évre választja, de a három év 
elteltével újra megválaszthatja s a mindenkori vá-
lasztást a vallás- és közoktatásügyi ministernek 
bejelenti. 

VII. A jelenlegi rendes tanárok (kik közt egyéb-
iránt egy sincs, a ki a törvény 29. §-a harmadik 
kikezdése szerint képesítő vizsgálat-tételre kötelez-
tetnék) hivatalaikban s állomásaikon megmaradnak. 
A meghatározott létszám szerint most újontan alkal-
mazandó rendes tanárt és pedig a német nyelv és 
irodalom tanszékére a fentebb irt módon a vallás-
és közoktatásügyi miniszter nevez ki ; továbbá három 
rendes tanárt és pedig a classica philologiai, kettőt 
pedig a mathematika-természettani szakokra a be-
állandó üresedés esetén szintén a nevezett minister 
fog kinevezni s ezen négy tanszék állandóan a mi-
nister kinevezésének tartatik fenn. 

VIII. Az iskolafentartó pártfogóság az idézett 
törvényszakasz a) pontja értelmében kijelenti, hogy 
az iskolának ez időszerint meglevő minden alapít 
ványa és tőkepénze, épületei és mindennemű ingó 
és ingatlan birtoka továbbra is az intézet tulajdona 
marad s annak jövedelmei azontúl is az intézet czél-
jaira fognak fordíttatni; valamint ha ezen szerződés 
az idők folytán akár azért, mert az intézet s annak 
főhatósága az államsegélyt továbbra igénybe nem 
veendi, akár bármely más okból, megszűnnék : az 
intézetnek időközben, az államsegély igénybevétele 
mellett leendő mindennemű ingó és ingatlan vagyon-
beli gyarapodása és felszerelései az iskola osztatlan 
birtokában maradnak s azok iránt az állam semmi 
kártérítési igényt nem támaszthat; úgyszintén a ne-
talán létrejövendő és az iskolát illető új alapítványok 
is, ha csak ez iránt az alapítók másként nem rendel-
keznek. 

IX. Az iskolafentartó pártfogóság kötelezi ma-
gát az idézett törvényszakasz b) pontja értelmében, 
hogy gymnasiumában a vallás- és közoktatásügyi 
minister által a rendelkezése és közvetlen vezetése 

- alatt álló gymnasiumokra nézve kiadott, vagy jövőre 
kiadandó tantervet alkalmazandja. Azonban fentartja 
magának, hogy azontúl akár egyes rendes tantárgyak 
bővebb előadása, akár a rendkivüli tantárgyak fel-
vétele iránt a felekezeti főhatóság rendelkezéseit, 
melyek az elfogadott tantervvel ellenkezésben nem 
állanak s melyeket a ministernek előlegesen be-
mutatni tartozik, követhesse. 

X. A tandíj a vallás- és közoktatási minister 
által a közvetlen vezetése és rendelkezése alatti 
középiskolákra nézve megszabott összegben, egye-
lőre évi 18 frtban állapíttatik meg; a tandíjmentes-
ség iránt a minister által megállapított módozatok 
és eljárás szintén elfogadtatván s kötelezőnek tekin-

tetvén, A pártfogóság azonban fentartja magának, 
hogy ezen tandíjból minden fizető növendék után 
i frtot az eddigi gyakorlat- s egyházkerületi végzés 
szerint az iskola alaptőkéjének gyarapítására fordít-
hasson, illetőleg ahhoz csatolhasson. 

XI. A tanárok és tanítók fegyelmi ügyeiről a 
felekezeti jellegű iskolákra nézve a törvény 38. §-a 
rendelkezvén ezen törvényszakasz rendelkezései a 
jelen szeiződés által ezen iskolára nézve is fentartat-
nak; úgy mindazonáltal, hogy a minister által ki-
nevezett tanárok fegyelmi ügyeiben a felekezeti fe-
gyelmi hatóság által hozott Ítéletek indokaikkal, 
valamint a vizsgálati iratokkal együtt felebbezésileg 
a ministerhez minden esetben felterj esztendők és 
csak a minister helybenhagyásával léphetnek ér-
vénybe. 

XII. Az iskolafentartó pártfogóság kötelezi ma-
gát, hogy az iskola épületeinek jókarban való fen-
tartását a költségvetésileg megállapított összeg sze-
rint, de netaláni elemi csapások által szükségessé 
tett nagyobb helyreállításokat, vagy szükséges épít-
kezéseket a rendes költségvetésen túl is saját erején 
teljesítend; valamint az épületek tűzkár elleni bizto-
sítááára is kötelezi magát. 

XIII. A gymnasiummal összekötött s a mellett 
jelenleg is fenálló tápintézet tovább is a pártfogóság 
gondozása és rendelkezése alatt marad s a pártfogó-
ság annak fentartásáról és lehető gyarapításáról 
gondoskodik. 

XIV. A jelen szerződési tervezet egyfelől a 
vallás- és közoktatásügyi minister úrnak, másfelől 
a pártfogóság útján a felekezeti főhatóságnak föl-
terjesztetik s netalán észrevételeik kölcsönös kicseré-
lése s ez úton létrejövendő végleges megállapodás 
után fog a szerződés forma szerint megköttetni. 

XV. A pártfogóság által választott tanárok köte-
lezve, a vallás- és közoktatásügyi minister által ki-
nevezett tanárok pedig jogosítva vannak a tiszai 
ág. hitv. ev. egyházkerületi nyugdíj-intézetbe belépni, 
s ha az intézet alapszabályaiban előirt feltételeknek 
eleget tesznek, az azok szerint őket, vagy örökö-
seiket illető járandóságokra igényt tarthatnak. 

XVI. Azon esetben, ha tandíjak czímén a költ-
ségvetésbe felvett összeget meghaladó bevétel mu-
tatkoznék, ezen többlet tanszerek gyarapítására for-
dítandó. > 

XVII. A gymnasium évi számadásai a pártfogó-
ság által megvizsgáltatván s helybenhagyatván, az 
egyházi főhatóság útján a vallás- és közoktatási 
ministerhez tudomás végett felterj esztendők. 

Kelt Rozsnyón 1883. évi jimius-hó 22-ik napján. 
Markó Sándor királyi közjegyző, mint toll vi vő. Szász 
Károly m. kir. tanácsos, mint a vallás- és közoktatás-
ügyi minister kiküldöttje. Szontagh József, mint a 
rozsnyói ág. hitv. ev. főgymnasium felügyelője. 

Miután pedig a nmélt. m. kir. vallás- és közok-
tatási minister úr fentjelzett 24,200 sz. leiratában ezen 
szerződésnek több tekintetben kiegészítését kívánja, 
az egyházkerületi gyűlés a rozsnyói főgymnasium 
igazgatóságának előterjesztése alapján : 

a) odautasítja ezen intézet pártfogóságát, hogy 
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az iskola alapítványainak jelzálogi biztosítása iránt 
haladéktalanul intézkedjék; 

b) kijelenti, h o g y ezen intézet tanárainál az 
ötödéves pótlék életbeléptetését az iskola anyagi 
segélyforrásainak hiányában ez idő szerint kivihető-
nek nem tar t ja ; 

c) megenged i , h o g y ezen intézetnél a vallás- és 
közoktatási m. kir. minister által k inevezendő taná-
rok az egyházkerüle t i nyugdí j in téze tbe t agoku l be-
léphessenek, s ha ezen intézet alapszabályaiban elő-
írt fel tételeknek e lege t tesznek, nyűg- s il letőleg 
segélydí jban részesülhessenek ; 

d) nincs ki fogása az ellen, h o g y a tandí jak czí-
mén a köl t ségvetés kere tén túl remélhető bevétel i 
többlet taneszközök gyárap í t á sá ra fordí t tassék, s az 
intézetnek megvizsgá l t évi számadásai tudomásvéte l 
vége t t a nmélt. m. kir. vallás- és közoktatás i minis-
ter úrhoz fel ter jesztessenek. Fel jogosí t ta t ik az egy-
házkerület i e lnökség arra , h o g y a jelen határozat 
értelmében kiállított vég l eges szerződést egyházkerü-
letünk nevében megerősí thesse , j ó v á h a g y ó záradék-
kal elláthassa, s annak életbeléptetése iránt a m a g a 
részéről a szükséges intézkedéseket megtehesse . 

Miután kerüle tünkben más középiskolák is azon 
helyzetben vannak , h o g y az á l lamsegély igénybe-
vételét el nem kerülhetik, — oda utasí t ta tnak, h o g y 
ez iránt a nmélt. vallás- és közokta tás m. kir. mi-
nister úrhoz intézendő kérvényeike t az egyházkerü-
leti e lnökségnél nyúj tsák be s a szerződési feltételek 
megál lapí tásánál a rozsnyói főgymnasiumra nézve 
elfogadott ha tározatokat ta r t sák i rányadókul ; a szer-
ződés j ó v á h a g y á s a iránt ped ig a kerületi gyűlés fog 
intezkedni. _ 

Hát a pásztorok alusznak?! 
Egyik vidéki lap augusztus 19-iki számában olvas-

tam : „Polgári házasságra keltek mai napon KLohn 
Adolf és özv. Farkas Istvánné unokája, Vilma." Egyik 
zsidó, másik keresztyén ! 

Hogy miként lehet Magyarországon vagy bárhol 
magyar állampolgároknak, kikre nézve még ez idő 
szerént a polgári házasság non sens, polgári házasságra 
lépniök, nem értem. 

De jure nem lehet, de facto azonban egyre sza-
porodik ez a fából csinált vaskarika. Kap ják magukat , 
elmennek a jegyzőhöz, vagy a szolgabíróhoz, vagy a 
királyi közjegyzőhöz s in optima forma — hogy úgy 
mondjam — házassági szerződést kötnek s sokszor 
olyanok, kiknek törvényes hitestársaik vannak, de akik 
szintén ugyanazt cselekszik. S ez a magyar kiadású 
polgári házasság; melynek szaporodása lát tára önkény-
telen a ké rdés : Hát a pásztorok alusznak?! 

Baranyamegye alispánja, Jeszenszky Ferencz, a 
duna-szekcsői plébános beadványára, melyben az ily 
szövetkezésben élők névsorának közlésével, azok ható-
ságilag eszközlendö szétválasztását kéri, az illetékes 
szolgabírósághoz 1882. okt. 26-án 3952. sz. a. menesz-
tet t rendeletével a következő intézkedéseket t e t t e : 

Ha tehát — úgy mond — a duna-szekcsői plé-
bános, mint e kérdésben egyházi hatóság, kimondotta 
a vadházasság tényét és a szétválasztás kötelességét, 

de az illető személyek az egyházi hatóság határozatá-
nak nem engednek, a tet tes szolgabiró úr kötelessége 
az 1825. évi junius-hó 11-én 7535. sz. a. kelt udvari ren-
deletből folyólag a szétválasztást rendőri segélylyel 
tet t leg eszközöltetni. 

Gondoskodni fog tehát a tettes szolgabiró úr — 
mondja tovább — hogy ott, hol vadházasságok nagy 
számban vannak, a bujakórnak lehetőleg eleje vétes-
sék, hogy ennek feltüntével az 1876. X I V . t.-cz. 89. §-a 
alapján a |szükséges intézkedések megtétessenek s ha 
bujakór több ily vadházasságban élő egyénen mutat-
koznék, az illető községben levő vadházasságban élő 
valamennyi férfira s nőszemélyre az időszakonkénti or-
vosi vizsgálat elrendelendő s a bujakórosok azonnal a 
fennálló szabályok értelmében a legközelebbi közkór-
házba szállítandók és pedig az 1875. Hl- c z - 9- §"a 

alapján esetleg az illető község által. 
Azon községi jegyző pedig — mondja végezetre 

— a ki ily szövetkezések létesítésére bármi módon vagy 
épen szerződések vagy más okmányok szerkesztése 
által segédkezet nyújt, hivatalától azonnal fefüggesz-
tendő s a továbbiak eszközlése véget t hozzám bejelen-
tendő. 

íme kivonatosan a pár já t ritkító alispán törvénye-
ken alapuló s a métely terjedésének akadályozását 
czélzó hivatalos rendelete! S ha egy alispán annyit tehet, 
nem sokkal többet tehetne-e egy minisztérium, illetőleg 
országgyűlés, ha megtanulta vagy el nem felejtette 
volna, miszerént minden ország támasza, talpköve a 
tiszta erkölcs?! De ha elfelejtette, kiknek kötelességük 
első sorban, hogy eszébe juttassák, ha nem épen az er-
kölcs hivatott őreinek? Ismét önkénytelen a kérdés : 
Hát a pásztorok alusznak?! 

Ideje volna immár ébredniök s esperességi és ke-
rületi gyűléseken föl egészen az egyetemig mozogniok. 
Az egyetem volna hivatva, hogy valami egyetemlege-
sen kötelezőt tegyen vagy a helvét hitvallású testvér-
egyetemmel karöltve a minisztérium, illetőleg ország-
gyűlésnél kérvényezzen. Az ország bölcsei volnának 
hivatva, hogy ha nem is a bölcseség kövét, de valami 
országosan okosat főzzenek ki. Szerény véleményem 
szerint már az is több volna a semminél, ha országosan 
kötelezőleg a baranyamegyei alispánhoz hasonló intéz-
kedés tétetnék. Jelesül, ha kimondatnék, hogy : 

1) Mindazon községi jegyző, szolgabiró, királyi 
közjegyző s bármi néven nevezendő hivatalnok vagy 
magánszemély, ki ily szövetkezések létesítésére bármi 
módon segédkezet nyújt, hivatalától azonnal felfüggesz-
tendő s fegyelmi eljárás alá vonandó ép úgy, mint a 
kerítők és leányokkal kereskedők. 

2) Ha a pap és másodfokon a presbyterium 
által szétválásra felhívott vadházasok nem engedelmes-
kednek, az erre kötelezett presbyterium följelentésére 
az illető polgári hatóság által felelősség terhe alatt 
rendőri segélylyel tett leg szétválasztandók. 

3) S a netalán mégis nem engedelmeskedők vagy 
a tett intézkedést utóbb bármi módon kijátszók, akár 
férfiak, akár nők, — nem csak közegészségi, hanem 
megszégyenítési, tehát javítási, sőt büntetési szempont-
ból — megállapított időszakonként, a község házánál 
erre rendelt teremben orvosi vizsgálat alá veendők s 
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a bujakórosok azonnal a legközelebbi közkórházba szál-
l í tandók s saját köl tségükön gyógykezelendők, különben 
ped ig évenként valamennyien— lelencz- és á rvaházak 
javára — az elviselhetlenségig érzékeny pénzbi rsággal 
suj tandók. 

D e nem folytatom, folytassák a h iva to t tabbak . É n 
esak egyházam kebe lében legú jabb időben ismétel ten s 
vá rosunkban legutóbb felmerül t egy bo t rányos eset 
a lkalmából azt akar tam jelezni, hogy szükség volna 
tennünk valamit. Hanem hát a pásztorok a lusznak?! 

B E L F Ö L D . 
A tiszai egyházkerület közgyűlése L ő c s é n szerencsé-

sen l e z a j l o t t . Z a j volt, mer t a coordinaczió, a rozs-
nyói főgymnasiumi szerződés, a miskolczi ké rvény ille-
tő leg a gymnasiumok sorsa az egyházkerü le tben s a 
törvény 47. czikkével szemben kerü l tek künn és benn 
zajos t á rgya lás alá. Z a j volt, mer t a coordinaczióban : 
k i tagad ták a kerü le t közéletéből a közép tanodáka t , — 
meg tagad t ák a képvise lőknek természetes jogát , szól-
hatni a coordinaczió felet t . Z a j vo l t , mer t a Kassán 
ülésezett k ö z i g a z g a t á s i bizottság a coordinacziót 
megál lapí to t ta , az á l l a n d ó választmány ped ig elhatá-
rozta, hogy azt a nemes v á r m e g y e b i z o t t s á g i köz-
gyűlésében ki kell publ ikáln i egyszerűen. Szó nem fér-
het hozzá többé, amennyiben a felet t a köztársaság 
nyolcz cantonja már o t t h o n határozot t . Z a j volt, mer t 
a különben szépen kiépí te t t , de süket templomban szólni 
igen, ér teni azonban nem lehetet t . S e miat t az espe-
rességi e lnökségeket kivéve, ha tetszik zúgó, ha tetszik 
tapsoló publ ikumúl degradá l t közönség és e lnökség közt 
nem épen épüle tes fé l reér tések, szóváltás és r endre uta-
sítások szülemlettek. 

Az első szó itt is az e lnökséget illette. S z o n t a g h 
B e r t a l a n mint a családi ba j miat t távol marad t kerü-
leti fe lügyelő helyet tese , meleg hangon emlékezet t meg 
az elhúnyt és az újon választot t egye temes felügyelők-
ről, érzelmesen az új törvényről és az új coordinaczió-
ról. S u p e r i n t e n d e n s n a g y ter jedelmű, mind végig 
érdekes, de a templom akuszt iká ja ál tal zavar t évi 
jelentéssel számolt be „ v a s e m b e r r e " valló cselekede-
teiről s a közigazgatási év mozzanatairól. Ind í tványokka l 
fejezte azt b e : a z a n y a k ö n y v e k 1 8 8 4 . j a n u á r e l s ő 
n a p j á t ó l e g y f o r m á n m a g y a r n y e l v e n v e z e t -
t e s s e n e k ; a z e g y e t e m e s g y ű l é s j e g y z ő k ö n y -
v e i , a m a g y a r t k i v é v e , m á s n y e l v e n n e a d a t -
t a s s a n a k k i ; — e g y m a g y a r a g e n d a s z e r k e s z -
t é s é r e e g y e t e m e s b i z o t t s á g k ü l d e s s é k k i ; — a z 
á l l a m n y e l v é t t e l j e s e n n e m b i r ó e g y é n e k l e l k é -
s z e k ü l é s t a n í t ó k ú l n e a l k a l m a z t a s s a n a k . — El-
f o g a d t a t t a k . 

R o z s n y ó n a k a ministerrei kötöt t szerződése, 
mint olyan, mely az autonomiát respektá l ja s mégis 
7000 f t évi subventiót ád a „kerületi nemzeti főgymna-
sium-' megélhetésére ; közörömmel fogadta to t t . Ezzel a 
m i s k o l c z i g y m n a s i u m kérvénye, az, mely kívánta, 
hogy nem egyes gymnasiumok, hanem maga a kerüle t 
vesse magá t közbe, maga eszközöljön ki egye temes 
gyűlés ú t ján ál lamsegélyt a gymnas iumoknak a 47. czikk 
szellemében s az ev. a lapí tók által fentar tot t ezen tano-
dák felekezet i je l legének továbbra is megóvása szem-

pontjából , — „ v e s z e d e l m e s n e k " sőt „ t ö r v é n y t e l e n -
n e k " mondatot t ki, s mint ilyen a lomtárba, oda, hol 
oly sok szent joga nyugszik az egyháznak por lepve és 
feledve, vet te te t t . 

A c o o r d i n a c z i ó e l s ő 4 r é s z e megál lapí t ta tot t . 
Szól az alkotmányról , törvénykezésről , oktatásról, va-
gyon- és pénzügyről . Ötödik része az „utasí tások" jövő 
évre kerü lnek t á rgya lás alá. A kódex e szerint már 
jövő évben készen lesz. — Merev utasítási rendszer. 
Esperességnél a hány lelkész, annyi szavazat. A közép-
tanodák esperességek alá rendelvék. Kü lönben a rég i 
k ivá l t ságok , vidéki szokások törvényesí t te tnek. Ezek-
ben nyilatkozik az egyház ragaszkodása a „maradiság-
hoz" az „amabilis confusió"-hoz s azon szakadozottság-
hoz, mely a helyi szokásjog, u. n. autonómiának szép 
szeme kedveér t , semmibe sem veszi az erők tömörülé-
sében nyilatkozó erőt, s mikor igazságtalan a nagyobb 
tes tüle tek iránt : 7000 lelkű esperességnek ép oly jogot 
adván, mint a 46 ezer lélekkel bírónak, 13 ezer lelkű 
egyháznak annyit mint a 3000 le lkűnek s megenged i 
azt, hogy a k i s e b b s é g alkosson ily módon t ö r v é n y e s 
t ö b b s é g e t úgy az esperességeknél , mint a kerületnél , 
— u g y a n a k k o r kegye t l en az egyházfentar tó nők i ránt 
a helyi egyházaknál , a férfiak i ránt esperességeknél és 
kerületnél , a közép tanodák iránt a kerületnél , meg-
tagadván tőlök a „presbyter ial is egyház" által biztosí-
tot t „képviselői" jog czimén lelkes tényezőkké válni az 
egyház kormányzásánál . Ezzel azonban ront az egyház-
nak, ha valamikor, most kívánt egységén, s gá to t vet, 
ha valamikor, most ébreszteni és ápolni kel le t t köz-
érdeklődés e redményezte boldogúlásnak. 

A t i s z a k e r ü l e t i á r v a h á z szept. i - j é v e l lép 
életbe. Tíz árva fiú vétet ik fel abba egyelőre. Egy -
házak 1000 fttal, egyesek 1500 ft tal vá lnak egy árva 
behelyezésére jogot nyer t a lapí tókká. A tüzkárbiztosí-
tási ju ta lékból eddig gyűj tö t t 5000 f t és ezután évenként i 
300 f t jövedelem az árvaház a lapjára engedte te t t át. 

A h i t t a n i n t é z e t 4 -d ik t a n f o l y a m a talán már 
az 1884/85. évben meg fog nyit tatni . C a n d i d a t i c u m i 
v i z s g á r a csak azok bocsá j ta tnak ezután, k ik a 4-dik 
évi folyamot befejezték. 

A k e r ü l e t i s e g é l y még egy évig a theologiai 
alap javára tőkésí t tet ik s azután a pusztuló 
egyházaknak lesz mentő angyalává . 

A n é p i s k o l a i v a l l á s t a n í t á s n a k t a n r e n d j e , 
mely 8 év óta van tá rgya lás alat t jövő évre fog vég-
leg megál lapí t ta tni . Ha tá roza t : osztatlan és több osz-
t á s r a osztott népiskolákra nézve külön-külön t an te rv 
készíttessék. H ö r k J ó z s e f theol. tanár lesz a nagy-
mester . 

A z e s p e r e s s é g e k c z é l s z e r ű b b b e o s z t á s á r a 
vonatkozó é p e n i d ő s z e r ű indítvány, a coordinat iónak 
megalapí tása után „időszerűtlen", „elkéset t" volta miatt 
elejtetett . Megmarad t tehátj 3 vá rmegyében s 5 esperes-
ségben szétszórva levő városok esperességi szövet-
kezete, a gömöri esperesség 40 egyháza ép úgy, mint 
a VI I bányaváros i egyházmegye 6 egyháza ezutánra is 
külön-külön esperességül, a helyes közigazgatás, a mél-
tányos joggyakor la t , és a különféle erők összevegyítve 
egységesí tése á rán és kárával . 
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D e b r e c z e n a n v á s í t t a t o t t . Sorsjegyei pár t -
fogásba ajánl ta t tak. 

J ó n y T i v a d a r v é g r e n d e l e t e i felolvastat tak s 
ezzel a nagy alapító nagy hagyománya, milyet magyar-
honi egyházunk eddig még nem kapot t , kihirdet tetet t , 
s ezzel különben is legméltóbban megörökí te t t emléke 
itt is méltó módon megörökí t te te t t . 

A g y á m i n t é z e t i i s t e n t i s z t e l e t szónoka G r a t z 
M ó r főesperes, ismert sikeres, érzelemre, meggyőző-
désre ható módon végzé teendőjét . Az offertoriumok 
fele 45 f t Mernyiknek adatot t . A nagy szeretetado-
mányra a kerüle t koldúsa a Hernádveése i egyház vé-
te te t t fel. 

V a n d r á k A n d r á s collegiumi tanár jubi laumára 
üdvözlő kerüle t i küldöt tség választatott . A kerüle t nagy 
embere méltó e ki tüntetésre . 

L e z a j l o t t tehát a t iszakerületi gyűlés! A jól fel-
fogott, nagyrabecsül t , mer t életfel tétel t képező egyházi 
autonomián, azon, mely nem haza kacsint mindig, ha-
nem az egyetemes egyház é le tére is néz, nagy rézs 
üt te te t t . Közép tanodái, ezen fe l legvárak, a protest . 
közremüvelődés ezen magaslatai , a hata lmas állam mi-
nisteri önkénye, kegyének, még ped ig maga az egyház 
által kiszolgál tat tak. A csalétek ízletes, t agadhata t lan ! 
A koncz nagy, elvitázhatlan ! De há t mi lesz 
ennek a következménye? Tud ja a minister. — Az új 
törvény kész. Diadala van a helyi szokásnak, vidéki 
gyakor la tnak , u. n. helyi autonómiának, a közegyház 
autonómiája felet t . A kis zsarnokok méltó öröme vegyül 
a közegyház méltó siralmával össze. Veszedelmes tünet 
egy helyen. — A ki nem halad a korral , azt az ár el-
sodorja v a g y lomtárba kerül. A legrégibb szabad köz-
tá rsaság a protest . egyház válúton van. P e d i g s a l u s 
r e i p u b l i c a e ! 

A nagyhonti ev. esperesség f. évi aug. 6-kán Szalat-
nyán megtar to t t közgyűléséről, már az utolsó számban 
közlött tudósí tásnak kiegészítéséül : 

A prandorf i tanító Gröner elmozdítására vonatkozó 
ha tározat következőleg szól : „Miután a nagyhont i es-
peresség múlt évi határozataihoz hütelen nem lehet ; — 
miután a bányakerü le t , a kebelében levő esperességek, 
nevezetesen a zólyomi, nógrádi, honti, erélyes, hazafias 
határozatai folytán azon megál lapodásra jutott , hogy a 
múlt 1882-ik évi október-hó 14—16. tar to t t kerüle t i ren-
des évi közgyűlési jegyzőkönyve 8. p. 3. a lpont jában b) 
a la t t k imondá : „hogy tanulók és más egyének, k ik 
magoka t magyarel lenes tüntetéssel kompromit tá l ták , 
egyházi hivatal t akkor sem viselhetnek, ha máskülön-
ben egyházi hivatalra okmányi lag képesí tve lennének 
is." — Miután ezen férfias, a magya r haza é rdekében 
levő kötelességszerű határozatot , az ugyancsak 1882-ik 
évi október-hó 18—20. ta r to t t egyetemes gyűlés, mind 
a négy, a magyar birodalom sarkalatos törvényeiben 
megál lapí tot t super íntendent iára nézve k i te r jesz te t te ; 
— a nagyhont i esperesség a kérdéses prandorf i tanító-
választást, a hol egy, állami képezdéből, ál lamellenes 
pánszláv tünte tésekbeni részvétel miatt kit i l tott s félre-
ér tések és túl-jóhiszemüségek folytán egy évre megerő-
sített egyén lett megválasztva, — ezen határozata által 
megsemmisí t tet tnek nyilvánítja. — Az új választásnak 
keresztülvitelét az esperességi ügyész tek. Thuránszky 

Zoltán és tiszt. Fuchs János bagonya i lelkész úrra bízza, 
a k iket felhatalmaz az esperesség arra is, ha szükségét 
lát ják, hogy a világi hatóságot is felszólíthassák e ha-
tározat foganatosí tásábani közreműködésre. — Miután 
a nagyhont i esperességek múlt évi határozata iban az is 
áll : „az esperesség a ko rmánynak a pánszlávizmus el-
nyomására irányuló intézkedéseit , az autonómia figye-
lembe véte lével , minden készséggel előmozdítandja," 
— a prandorf i kérdéses tanítóválasztásnál azonban a 
világi ha tóság közegei az autonómiának küszöbén túl-
léptek, a mennyiben az esperességi főhatóság elkerülé-
sével , csakis a super intendens értesítésével e légedve 
meg, t e t tek l épéseke t ; szólítassék fel az illető világi 
ha tóság is , hogy jövőre szigorúan tar tsa magá t a pro-
testáns autonomia jogai és törvényeihez, melyek a ma-
gyar hazafias czélok elérésére, nem hogy legkisebb 
gátul sem szolgálnak, de sőt azoknak és á l ta lában a 
szabadságnak legerősebb és így legbiztosabb bás tyá i t 
képezik." 

Szó szerint közlöm a határozatot , még ped ig azért, 
mer t az ügy, melyre vonatkozik, nem csak helyi jelen-
tőséggel bir, s valószinüleg nem marad utójáték nélkül. 
Ennek természeté t s k imenete lé t bajos volna előlege-
sen meghatározni ; de legyen bárminemű, érdekkel bír 
összes egyházunkra nézve : azért is szükséges az alapos 
tá jékoztatás . 

Megjegyzem még, hogy a tudósító nem szolgálta-
tott teljes igazságot a n a g y számmal megjelent „világi 
u r a k n a k " ; mer t ezek még több k i ta r tás t s érdekeltsé-
ge t muta t tak összes egyházi s iskolai ügyeink tárgya-
lásánál mind végig, mint a lelkészi kar, a mely a gyű-
lés befejezése felé már csakis az esperesség egyházi 
hivatalnokai által, még ped ig töredékesen volt kép-
viselve. Ne idegenítsük el az egyházi gyűléseinkbe 
egyi ránt tartozó vi lági elemet magunktól ! 

A többi ügyek simán és gyorsan intéztet tek el. 
Közérdekű talán még azon tudósítás, hogy nagys. 

s főt. super in tendensünk Dr. S z e b e r é n y i G u s z t á v 
aug. 25-kén érkezik esperességünkbe s Börzsönyben 
megkezdi az egyházak lá togatását , befejezve ebbeli mű-
ködését, ez idén mintegy September 12-kén a darázsi-i 
anyaegyházban. Az egyházak második, nagyobb felét, 
ha az Úr megsegíti , esztendőre akarja , folytatólag meg-
látogatni . Hozza Isten. H. V. 

Liptó-Sz.-Miklóson aug. 27. Bocsánatot kérek mind a 
t. közönségtől, mind főkép azon kegyes jótevőktől, kik 
elhamvasztott egyházunk súlyos helyzetén szeretetado-
mányaikka l segíteni siettek, hogy ál lapotunkról tudósí-
tást nem adtam s becses a jándékaika t még meg sem 
köszöntem. Ezt utóbbi hivatalból és személyesen fog 
tör ténni ; de mindeddig azért nem történhetet t , mert az 
időből a szónak betűszerint i é r te lmében teljesen ki-
fogytam. — Egyházi gondnokaink saját épületeikkel 
vannak elfoglalva : a lelkész vállain nyugszik a napi 
teher, ki az egyházi épületek újjáépítése körül jár, 
követ, napszámost keresve, s fizetve. Hála legyen az Úr-
nak, hogy már is döntő lépések tör ténhet tek az egyház 
újbóli fe l támadása ügyében . A kegye lem Is tenének 
ujja v idékünkre vezet te gróf S z é c h e n y i P á l minister 
úr O nagymél tóságát július 16-án. Amint a nemes gróf 
megtudta mily szerencsétlenség érte egyházunkat , azon-
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nal megígérni kegyeskede t t , hogy az egyházi épületek 
befedésére szükséges fát az állami erdőkből fogja utal-
ványozni. A kegye lmes úr i rgalmas szavánek ura ma-
radt, s ez u tóbbi napokban m e g k a p t u k a l iptó-ujvári 
kincstári főerdészi hivatal tól a 2000 for intnyi ér tékű 
famennyiséget . Áld ja a mennyek U r a , a kegye lmes 
minister és a nagymél tóságú m a g y a r királyi kormányt , 
hogy e nemes tet tével egyházunka t a végveszélytől 
megmente t te , mert a tűz által nagyon károsul t h ivek 
saját erejökből egyházunkra áldozni ez idő szerint kép-
telenek. Hasonlón köszönetet kell mondanom a triesti 
ál talános biztosító tisztelt t á r saságnak (assecurazioni 
generali), a mely leége t t egyházi épülete ink biztosí tot t 
összegét, egyházunknak igazságosan és gyorsan ember-
bará t i készséggel kifizette (4445 forinttal). E g y e s jó-
tevőink névsorát későbben tán egyszerre közölhetnők; 
örül az embernek szíve, látván, hogy evangel ikus egy-
házunk egyik t ag jának ba já t áldott szívén hordja . A 
még csak 1871. évben épült iskolaházunk, l egkevesebbe t 
szenvedvén, e napokban eredet i czéljának át fog adatni. 
A száz éves egyszerű templom épületén igen sok még 
a teendő s kérdés november előtt használható lesz-e, 
mer t tel jes á ta lakí tása szükségel te t ik ; az e redet i leg ké t 
kis házból (egyike majdnem száz, másika majdnem 50 éves) 
álló lelkészi lak a templomhoz hasonlóan te temesen javí-
tandó. Szükégünk van tehá t úgy az időre, mint a sok-
féle itt most igen d rága építési anyagra , melynek jó 
részét más megyékből kell horda tnunk . Köszönet a 
nemes vasúti fő igazgatóságoknak, hogy tőlünk a szállí-
tási i l le tékeknek csak felét szedik. 

Baltik Frigyes, lelkész. 

K Ü L F Ö L D . 
Ausztria. — C s e h o r s z á g b a n je lenleg 2043 német 

és 2518 cseh nép- és polgár i iskola van. Az iskola-
köteles g y e r m e k e k létszámából 321,203 tanuló van a 
német, 533,885 a cseh vidéki és 17,886 a városi iskola-
kerüle tekben. 14,812 tanköteles g y e r m e k lá togat ja a 
német, 9568 a cseh magániskolákat . 

C s e h o r s z á g i F r i e d l a n d b a n augusztus 3-án 
több mint 200 év után t a r ta to t t az első evang. isten-
tisztelet úrvacsorával Ergenz inger reichenbachi lelkész 
által. Az istentisztelet u tán megegyeztek , hogy ezután 
rendes is tentiszteletek fognak Fr ied landban tartatni , 
még ped ig a re ichenbachi lelkész által. 

Németország. — F . é. szeptember-hó 12-én ötven 
éve lesz, hogy a hamburg i hazafiúi t á r saság te rmében 
egy gyűlés tar tatot t , melyben egy intézet megalapí-
tását ha tá roz ták oly g y e r m e k e k számára, k iknek szülei 
nem képesek keresz tyén nevel tetésökről gondoskodni. 
1833. november i-én már a fiatal W i c h e r n anyjával be-

vonulhatot t azon házba, mely az 1847. junius 30-án el-
húnyt Dr. Sieveking syndikusnak a jándéka volt, s most 
készül a , .Rauhe Haus" név a la t t ismeretes intézet 
a rany jubi leumának megünnepelésére . Dr . W i c h e r n 
nincs többé az élők között, 1881. april 7-én kiszólította 
az Úr a hü szolgát ez életből, de a mint ő Oldenburg 
lelkészében hü és ügyes életirót talált, úgy tanúskod-
nak áldásdús működéséről t evékenységének számos 
helyei. F ia is 1873 óta utóda a hivatalban és nagy, 

egyszerűségben hangosan szóló emléket emelt neki, 
midőn a közel szeptember 12-ikéhez jubileumi a jándékul 
„Das R a u h e Haus und die Arbe i t s fe lder der Brüde r 
des rauhen Hauses" czímü i ra tá t felajánlja. Az i ra t 
mindenek előtt a ház tör téneté t 1833 óta allítja szemünk 
elé. Lá t juk mint ke le tkeznek a különféle család- és 
anyaházak, az ügynökség, az inas-, iskola- és kórház, 
lá t juk mindegyiknek életét és tevékenységét s bámu-
lat tal szemléljük a dús áldást, mely innen eredt . A má-
sodik rész a „ R a u h e Haus" tes tvéreinek különféle munka-
tere i re vezet. Az intézet mindeddig 814 tes tvér t képe-
zett, je lenleg 235 tes tvér működik önállólag és 65 mint 
segéd, 12 nyuga lomban él, sokan már elhúnytak. A mos-
taniak különféle téren munká lkodnak : mint házi-atyák 
menházakban, l ak tanyákon (Herbergen), árva-, kór- és 
szegényházakban, mint városi és kikötői misszionáriusok, 
gyermekle lkészek és colporteurök, Dr . Wiche rn ál tal 
á ta lakí tot t fogházakban. Müködésök tere magában 
foglal ja Éjszak-Németország összes államait , k i te r jed 
Magyar- , Oláh-, Orosz-, Angolországra , Amer ikára , és 
a tábori lelkészkedés alat t az 1864. és 1870. háborúk-
ban még messzebbre ter jeszkedet t . És ha az egyes 
országok és t a r tományok intézeteire tekintünk, a me-
lyekben hamburgi t es tvérek működnek, úgy azon inté-
zetek száma, melyek kele tkezése a „ R a u h e Haus" indít-
ványozására visszavezetendő, m é g sokkal nagyobb . 
Különös érdekel t séggel ér tesülünk W i c h e r n első izben 
hevesen megtámadot t , most ped ig fényesen igazolt mű-
ködéséről a fogházakban. — A keresz tyének bizonynyal 
le nem fog ják tenni ezen iratot a nélkül, hogy dicsér jék 
az Urat , ki 50 évig a nagy munká t előmozdította, mely 
szerény mustármagból vet te kezdeté t . 

A z ú j e g y h á z i t ö r v é n y el lenében elfoglalandó 
álláspont t á rgyában a porosz püspökök julius-hó utolsó 
hetében a u s z t r i a i terüle ten ta r to t tak ér tekez le teke t . 
A dolgot oly t i tkon vitték, hogy még a poroszlói káp-
talan tag ja inak sem volt tudomások a herczeg-püspök 
távollétéről. 

A b o r o s z l ó i p ü s p ö k s é g b e n róm. kath. részről 
a vegyes házasságok tek in te tében ismét enyhébb lett a 
gyakor la t . L e g a l á b b nem ragaszkodnak minden egyes 
esetekben azon elvhez, hogy az esketés kath. részről 
u iegtagadtassék, ha az evang. fél evang. lelkésznek 
közbenjárását is k ívánná. jNem régen ugyanis egy róm. 
kath. vallású katonat iszt egy evang. hö lgygyei Berlin-
ben előbb a róm. kath . templomban és ezután a meny-
asszony egyházában esket te te t t meg. 

Francziaország. — A l y o n i r ó m . k a t h . m i s s z i ó k 
legú jabban a különféle fe lekezetek és az egész földön 
szétszórt missziók stat is t ikáját te t ték közzé. Ezen statisti-
kának összlétszámai kimutat ják, hogy jelenleg 627 millió 
monotheista és 816 millió pogány van. Az egyes vallá-
sokat tek in tve van 212 millió r. katholikus, 124 millió 
protestáns, 84 millió schismatikus, 7 millió izraelita, 
200 millió mohamedánus, 168 millió brahmanus, 423 millió 
baddhis ta és 230 millió bálványimádó. — E szerint a 
keresztyén népek összes létszáma 420 millió és az e g y 
istent imádók a föld lakosainak felét sem teszik. A sta-
tistika továbbá mutatja, hogy a ha jdan kizárólagos 
római katholikus egyháznak ma csak 4 millióval van 
több hive, mint a többi keresztyén fe lekezeteknek. 
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Spanyolország. — 1876. é v b e n G r a c i á b a n „egy-
szerű. módszer az olvasásra és számolásra" czim alatt 
egy könyv jelent meg protes táns iskolák számára. 
Sok pé ldány Londonba küldetet t , de tévedésből 1000 
v a g y 2000 példány visszaszállíttatott Spanyolországba. 
A tulajdonos a küldeményt a vámhivatal tól vissza-
követe l te ; de miután arányta lan magas vámot köve-
teltek, ott hagy ta az egész küldeményt . — Most a 
könyveket el kel let t volna árusítani, de a vámhivatal 
azon véleményen vol t , hogy itt vallásos kérdés 
forog fenn és kérdés t intézett az igazgatósághoz, s ez 
ismét az államtanácshoz. Az ál lamtanács oda nyilat-
kozott, hogy az elárusitás meg nem engedhető az alkot-
mány 11. czikkének megsér tése nélkül, mely a protes-
tánsokat a türelem legkisebb mér tékében részesíti. 
A könyv nem tartalmazza valamely felekezet alapelveit , 
csak olvasási és számolási módszer, és a szent evangé-
liumokat csak mint olvasó gyakor la toka t minden jegy-
zet vagy magyaráza t nélkül adja. í g y tehát a kormány 
parancsai ra az evangél iumok Barczelonában nyilváno-
san megéget te t tek . Midőn az angol konzul a vámhiva-
ta lban megjelent , hogy a köl tségeket fedezze és a köny-
veket Angolországba visszaszállíttaná, azt a feleletek 
nyerte , hogy már most késő. — E g y más spanyol lap 
kiegészítésül azt mondja, hogy az u l t ramontan türelmet-
lenségnek ezen esete korántsem egyedül álló, hanem 
hogy alig múlik el hónap, anélkül, hogy a tar tományok-
ból szívszakgató panaszok ne hangozta tnának szegény 
békés protes táns spanyolok igazságtalan kinzatásáról és 
isszonyú erőszakoskodásokról. 

Amerika. — A p e n n s y l v á n i a i e g y e t e m n e k 
P h i l a d e l p h i á b a n most egy különös új tanszéke van, 
t. i. a spiritualismusnalc egy tanszéke. F . é. márczius 
havában Henry Seyber t , egy dúsgazdag agg legény 
Phi ladelphiában meghal t és végrendele t i leg 6c,000 dol-
lár t hagyományozott , hogy a nevezet t virágzó és be-
folyásos egyetemen a „bölcsészetek" egy tanár i széke 
alapí t ta tnék. Az okmányban azonban azt követeli, hogy 
az illető tanár kötelességeinek egy része a modern Sp i r i -
tualismus tanulmányozásában álljon. Az egye tem az 
a jándékot e l fogadta és így a kötelezet tséget is elvállalta. 

V E G Y E S E K . 
— A liptó-szent-miklósi elpusztult egyház 

javára befolyt (6. k i m u t a t á s ) : 
Csecsetka Sámuel 3 frt — kr. 
Schneller István 2 „ — „ 

Négy kimutatás : 164 „ 26 „ 
Összeg : 169 frt 26 kr. 

N y i l v á n o s a n n y u g t a t v á n y o z a n d ó a d o -
m á n y o k k ö z v e t í t é s é r e s z í v e s e n v á l l a l -
k o z u n k . A s z ü k s é g n a g y ! I s t e n á l d á s a 
m i n d e n f i l l é r e n ! 

— Nyilvános köszönet. A k i s - s z e b e n i tótajkú ev. 
egyház kényte len lévén templomát új fedéllel ellátni, 
ezen czélra tisztelt pat rónusai s egyháztag ja i közt gyűj-
tést rendezet t azon reménybea, hogy a nagyrabecsü l t 
hi tbuzgó s minden honi, egyházi, művelődési és jóté-
kony ügyekben a mostoha idők daczára áldozatkész 
nagyrabecsül t pár t fogók, k iknek az Ú r b a n boldogult 
nemes és vitézlő elődei a kis-szebeni tó ta jkú egyházat 

s annak templomát alapí tot ták, ezen czélra is áldozui 
fognak. E remény- s bizalomban egyházunk nem csalat-
kozott, az adakozások 278 f r t 30 krnyi összeget ered-
ményeztek. Ezen összeghez j á ru l t ak : Kis-Szeben sz. kir. 
város 6000 zsindely = 36 fr t , méltóságos Bánó József 
collég, és egyh. felügyelő úr 20 frt , tek. Zombory Ber-
talan, Zombory Viktor, T a h y Gyula, W i t t e n b e r g e r 
Emil ügyvéd, Gretzmacher Dániel, Gretzmacher E d e 
u r a k 10—10 frt , W i t t e n b e r g e r Samu városi kap i tány 
s egyházfelügyelő úr, Greiszinger Jozefina asszony 
8—8 frt, Bornemisza-Péchy Margi t ő nagysága, Heöns 
Margi t kisasszony, bold. Tahy Géza úr, tek. Bánó Árpád , 
Bánó Iván, Zombory Ká lmán urak 5—5 frt, Tahy Pau la 
és Roskoványi Otília ő nagyságaik, tek. Tahy Emil, 
Czapkay Imre, Czirbesz József 4—4 frt , Hrabéczy Anta l 
2 frt , tek. Czabalay Géza, Ehler t Ödön urak, Harcsar 
János vasúti őr 1 — 1 frt , több egyház tag Kis-Szeben-
ben 35 f r t 50 kr . ; orkutai hívek 29 f r t 80 kr, megyei 
hívek 26 fr t , deléthei hívek 2 f r t 80 kr . K e d v e s köte-
lességünknek ta r t juk a mélyen tisztelt pá r t fogóknak 
egyházunk nevében a legforróbb hálás köszönetünket 
nyi lvání tani azon á ldáskivánat ta l együtt , hogy a min-
denható Isten a kegyes adakozókat lelkiekben, testiek-
ben, kedves családjaikban s nyilvános nemesszívű mű-
ködésükben, minden jókkal megá ld ja ! Kis-Szebenben, 
1883. aug. 23. Az egyház n e v é b e n : Dianiska Alber t , 
lelkész; Zombori Ber ta lan, gondnok. 

— Kérelem. Közeledvén az 1883/4. tanév megnyi-
tása, t isztelettel ké rem a prot . hi t tanintézetek és aka-
démiák nagytiszt, szaktanára i t : méltóztassanak az isten-
tisztelet e lméletének előadásánál s illetve a tankönyv 
megválasztásánál L i t u r g i k á m r ó l kegyesen megem-
lékezni s azt becses pá r t fogásukba venni. — Egyút ta l 
ér tesí tem a t. h i t tanhal lgató urakat , miszerint Litur-
g ikámat legjobban postai u ta lványnyal rendelhet ik meg, 
a mikor is tiz pé ldányra egy ingyen pé ldánynyal szol-
gálok. — K a p h a t ó a m u n k a n á l a m E p e r j e s e n 
é s K ó k a y L a j o s k ö n y v k e r e s k e d ő ú r n á l B u d a -
p e s t e n . (IV. Káro lyu tcza 1.) Á r a 2 f r t 50 1er. Kiváló 
t isztelettel vagyok — Eper jesen, 1883. aug. 24-én — 
Hörk József, ev. theol. r. tanár . 

— A theologiai akadémián Pozsonyban a b e i r a t á -
s o k kezdődtek szeptember i-én s ta r tanak szept. 5-ig. 
Az a l a p v i z s g á l a t o k t a r t a tnak szept. 7- és 8-án; 
szept. 10-én ped ig lesz az 1883/4-iki t a n é v n e k ü n n e -
p é l y e s m e g n y i t á s a . 

— Â Sándorfalvi (bánáti) alig 500 lelket számláló 
ev. gyülekezet már-már düledező ódon imaházát leg-
közelebb díszes templommal vál tandja fel. Az új tem-
plom építésére, melynek alapköve méltó ünnepélyesség-
gel f. é. aug. 26-án té te te t t le, a köl tségvetés 12000 írt-
ban van megál lapí tva. 

— A bonyhádi ev. aigymnasiumhoz, aug.-hó 23-án tar-
tott isk. nagybizot tsági gyűlésen a mathemat ikai és 
természet tudományi szakra t. G y a l o g I s t v á n békés-
csabai t anár úr választatot t meg. 

— A beszterczebányai ág. hitv. ev. egyházban az 
újonnan rendszeresí tet t tanítói állomásra G r o ó L a j o s 
zólyomi községi tanító választatott m e g , K á r m á n 
J ó z s e f tanító állomásán véglegesí t te te t t , M á r k u s J o -
l á n jeles képzet t ségű okleveles tanítónő az alsóbbleány-
osztályokba segédtaní tónőnek alkalmaztatott , s egyút ta l 
a most behozot t női kézimunka tanítással megbízatott . 

— Balassa János a szentesi evang. egyház nyug . 
lelkész aug. 25-én 71 éves korában elhúnyt. 

— Idősb Zatkalik János oroszlányi evang. tanító, 
élete 73-ik, taní tósága 53-ik. évében aug.-hó 26-án meg-
halt. — 53 évig egy helyen hivataloskodott ; — a népes 
oroszlányi egyházban csak három egyén van, kit nem 
ő tanítot t . Nagy érdemei voltak a megboldogul tnak a 
tótajkú oroszlányi hívek közt a magyar nyelv terjeszté-
sében. — Áldás emlékezetén. 

NYOMATTA WIGAND F. K. POZSONYBAN. 




